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Szanowni Państwo,

Pula środków, jaką mamy jeszcze do wykorzy-
stania w ramach programu regionalnego, 
zmniejsza się. Jest to jednak dobra wiado-

mość, ponieważ oznacza ona, że unijne fundusze trafi ły 
już do zainteresowanych i zostały dobrze spożytkowa-
ne. Aby to dostrzec, wystarczy rozejrzeć się dookoła. 
Niemal na każdym kroku można napotkać charakte-
rystyczne tablice informujące o tym, że do powstania 
drogi, budowy przedszkola, czy odnowienia kamienicy 
przyczyniła się dotacja z UE.

Zmiany te zauważają również media. W listopadzie 
nagrodziliśmy redakcje, a także dziennikarzy i fotore-
porterów, którzy przybliżali czytelnikom i widzom nie-
łatwą tematykę unijnych funduszy. Nagrodzone prace 
możecie Państwo obejrzeć na kolejnych stronach biu-
letynu.

Zachęcam również do zapoznania się z harmono-
gramem naborów wniosków o dofi nansowanie, jakie 
odbędą się w najbliższej przyszłości. Jeszcze w grudniu 
o dotację na inwestycje mieszkaniowe mogą starać się 
mniejsze miasta, w których żyje do 10 tysięcy miesz-
kańców.  W przyszłym roku czeka nas m.in. konkurs 
o dotacje na rozwój działalności badawczo-rozwojo-
wej, poprawę jakości powietrza, edukację ekologiczną 
i turystykę kulturową.

Na łamach biuletynu spotykamy się po raz ostatni 
w tym roku, korzystając więc z okazji życzę Państwu 
spokojnych Świąt Narodzenia Pańskiego oraz wielu 
sukcesów w nadchodzącym roku.

RPO WD w skrócie
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• Podsumowanie wdrażania RPO WD. Regionalny Program Operacyjny dla Wojewódz-
twa Dolnośląskiego jest jednym z 16. programów operacyjnych realizowanych przez 
każdy region w kraju. W latach 2007-2013 mamy do wydania ponad 1,2 mld euro. 
Znaczna część tej kwoty, bo prawie 90 proc. została już rozdysponowana i benefi cjenci 
są na różnych etapach realizacji dotowanych z RPO WD inwestycji. Do końca październi-
ka wybrano do dofi nansowania 1460 projektów.

• Zmiany w zarządzie województwa. Dr Jerzy Tutaj, radny sejmiku województwa, re-
prezentujący region wałbrzyski, zastąpił w zarządzie województwa Marka Łapińskiego. 
Jerzy Tutaj przez wiele lat związany był z dolnośląskimi uczelniami, a od 2004 r. z zam-
kiem Książ, gdzie pełnił funkcję prezesa.  Od kilku lat jest też radnym sejmiku wojewódz-
twa dolnośląskiego, m.in. od 2006 roku przewodniczącym komisji polityki rozwoju re-
gionalnego i gospodarki województwa dolnośląskiego. Teraz w zarządzie województwa 
odpowiada za politykę regionalną i rozwój gospodarczy. Rozmowa z Jerzym Tutajem, 
członkiem zarządu województwa, na str. 5.

• Generator wniosków o płatność. Od października benefi cjenci RPO WD w łatwiejszy 
sposób rozliczają wydatki poniesione podczas realizacji inwestycji, gdyż mają do dys-
pozycji generator wniosków o płatność. Ta specjalna aplikacja on-line nie tylko pomaga 
przygotować formularz, ale także sprawdza poprawność jego wypełnienia.

• Szkolenia benefi cjentów. 
Urząd Marszałkowski we 
Wrocławiu regularnie orga-
nizuje szkolenia dla benefi -
cjentów. Aktualny harmo-
nogram szkoleń znajduje się 
na stronie www.rpo.dolny-
slask.pl w zakładce „Szkolenia 
dla benefi cjentów”. Wszelkie 
pytania dotyczące szkoleń, 
prosimy kierować na adres:
szkoleniarpo@dolnyslask.pl.

• Dolny Śląsk w Brukseli. 
W październiku odbyła się 
kolejna edycja imprezy OPEN 
DAYS. W tym roku, w ramach 
polskiej prezydencji, w Parku 
Pięćdziesięciolecia stanęło 
polskie miasteczko, w którym 
nie zabrakło naszego regionu. 
W namiocie Dolnego Śląska 
zaprezentowali się benefi cjen-
ci programu regionalnego: fi r-
ma Magit z podwrocławskich 
Psar oraz Politechnika Wro-
cławska.  MAGIT na ściance plazmowej promował system nowoczesnej reklamy interak-
tywnej Digital Signage, natomiast Politechnika oprócz projektu Geocentrum wystawiła 
bolid formuły 1 zbudowany przez studentów.



Postaraj się o dotację
Do tej pory w ramach Regionalnego Pro-
gramu Operacyjnego dla Województwa 
Dolnośląskiego odbyło się kilkadziesiąt 
naborów wniosków o dofi nansowanie. 
W 2012 roku ogłoszonych zostanie jesz-
cze kilka konkursów o dotację. Warto 
aplikować i sięgać po unijne fundusze. 
Co przed nami w najbliższym czasie? Po-
niżej przedstawiamy terminy naborów 
wniosków, jakie przeprowadzi Urząd 
Marszałkowski, zaś na str. 8 i 9 znaleźć 
można harmonogram konkursów dla 
przedsiębiorców, zaplanowany przez 
Dolnośląską Instytucję Pośredniczącą.

Działanie 4.3 
Poprawa jakości powietrza
Planowany nabór: II kwartał 2012 r.
Dofinansowane mogą być projekty doty-
czące:
• obniżenia emisji zanieczyszczeń w obiek-

tach użyteczności publicznej, poprzez 
zakup urządzeń i sprzętu, modernizację 
źródeł ciepła bądź ich wymianę.

Do podziału jest: 3 mln euro, a skorzystać 
z dotacji mogą m.in. jednostki zaliczane 
do sektora fi nansów publicznych, związki 
i stowarzyszenia jednostek samorządu te-
rytorialnego.

Działanie 1.4 Infrastruktura 
wspierająca innowacyjność 
i przedsiębiorczość w regionie
Planowany nabór: I kwartał 2012 r.
Dofi nansowane mogą być:
• projekty inwestycyjne dotyczące two-

rzenia i rozwoju infrastruktury jednostek 
naukowych oraz centrów doskonałości 
prowadzących działalność badawczo-ro-
zwojową na rzecz przedsiębiorstw.

Do podziału jest: 4,5 mln euro, a skorzy-
stać z dotacji mogą np. jednostki naukowe, 
szkoły wyższe, konsorcja naukowe, centra 
naukowo-przemysłowe.

Działanie 1.4 Infrastruktura 
wspierająca innowacyjność 
i przedsiębiorczość w regionie
Planowany nabór: I kwartał 2012 r.
Dofi nansowane mogą być:
• projekty inwestycyjne dotyczące two-

rzenia i rozwoju infrastruktury wspie-
rającej innowacje, np. parki naukowo-
technologiczne, inkubatory;

• projekty inwestycyjne dotyczące two-
rzenia i rozwoju inkubatorów przed-
siębiorczości oraz tworzenia i rozwoju 
parków przemysłowych;

• projekty dotyczące tworzenia i rozwo-
ju infrastruktury wspierającej innowa-
cje, np. centra transferu technologii, 
centra innowacji.

Do podziału jest: 22,5 mln euro, a sko-
rzystać z dotacji mogą m.in. jednostki sa-
morządu terytorialnego, szkoły wyższe, 
instytucje otoczenia biznesu.

Działanie 3.1 Infrastruktura 
drogowa
Planowany nabór: I kwartał 2012 r.
Dofi nansowane mogą być:
• projekty dotyczące budowy i moder-

nizacji dróg (przede wszystkim o du-
żym natężeniu ruchu);

• budowy i modernizacji obwodnic 
miast i miejscowości.

Na inwestycje przeznaczono 20 mln 
euro.

Działanie 4.7 Ochrona 
bioróżnorodności i edukacja 
ekologiczna
Planowany nabór: I kwartał 2012 r.
Dofi nansowane mogą być projekty doty-
czące:
• zahamowania strat różnorodności bio-

logicznej;
• wzbogacenia składu gatunkowego 

drzewostanów;
• odbudowy i udrażniania korytarzy eko-

logicznych, np. leśnych, rzecznych
• ochrony i utrzymania siedlisk we wła-

ściwym stanie.
Do podziału jest: prawie 1,5 mln euro, 
a skorzystać z dotacji mogą m.in. jednost-
ki samorządu terytorialnego, organizacje 
pozarządowe, lasy państwowe, parki na-
rodowe i krajobrazowe, kościoły.

Działanie 6.5 Działania 
wspierające infrastrukturę 
turystyczną i kulturową
Planowany nabór: I kwartał 2012 r.
Dofi nansowane mogą być projekty doty-
czące:
• e-usług w dziedzinie turystyki i kultury;
• elektronicznych systemów służących 

bezpieczeństwu turystów.
Do podziału jest: 3 mln euro, a z dotacji 
skorzystać mogą m.in.: jednostki samorzą-
du terytorialnego, administracja rządowa, 
instytucje kultury, lasy państwowe.

Działanie 6.4 Turystyka 
kulturowa 
Planowany nabór: I kwartał 2012 r. 
Dofi nansowane mogą być projekty doty-
czące:
• upowszechniania informacji o dziedzic-

twie przeszłości oraz o przedsięwzię-
ciach jednostek kultury, np. tworzenie 
i upowszechnianie baz danych wybit-
nych dzieł kultury, twórców, wydarzeń 
kulturalnych;

• zakupu sprzętu informatycznego dla in-
stytucji kultury.

Do podziału jest: 4,8 mln euro, a z dotacji 
skorzystać mogą m.in. instytucje kultury, 
jednostki samorządu terytorialnego, ad-
ministracja rządowa, szkoły wyższe, orga-
nizacje pozarządowe, kościoły.
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Dolnośląscy liderzy RPO
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- Jesteśmy zaskoczone. Nie spodziewałyśmy się, 
że zostaniemy tak wyróżnieni – mówiły tuż po 
ogłoszeniu wyników konkursu Alicja Szatkowska 
oraz Iwona Górnicka, szefowe stowarzyszenia.

Specjalnie na tę okazję zaprojektowane 
statuetki oraz cenne nagrody rzeczowe 
trafi ły do rąk laureatów konkursu „Dol-
nośląski lider RPO”. Jury doceniło naj-
lepszych benefi cjentów, którzy realizują 
ciekawe i potrzebne inwestycje. Tego-
rocznym zwycięzcą okazało się Milickie 
Stowarzyszenie Przyjaciół Dzieci i Osób 
Niepełnosprawnych, które rozbudowało 
ośrodek dla swoich podopiecznych. 

Rozbudowa dziennego ośrodka rehabilitacyjno-
wychowawczego pozwoli na przyjęcie wszystkich 
dzieci, które potrzebują pomocy specjalistów. 
Bez dokonywania dramatycznych wyborów kogo 
przyjąć w pierwszej kolejności: „Jak powiedzieć 
matce, że nie pomoże się jej dziecku, bo nie ma 
miejsca? Albo, że można pomóc, ale w przyszłym 
roku, wiedząc dokładnie, że roczna zwłoka w te-
rapii małego pacjenta ma nieodwracalne skut-
ki? Jak odmówić rodzicom niepełnosprawnego 
dziecka przyjęcia do placówki, w której mogłoby 
się uczyć, rehabilitować i usamodzielniać?” – 
czytamy w aplikacji nadesłanej na konkurs.

Dotychczasową działalność ośrodka wzboga-
cono o nowe formy, z których część wymagała 
przestronnych sal (np. stymulacja polisensorycz-

na, sala doświadczalna czy dogoterapia). Po mo-
dernizacji do dyspozycji małych podopiecznych 
jest 1000 m kw. powierzchni więcej, co zapewni-
ło opiekę, edukację i leczenie aż 230 dzieci z po-
wiatów milickiego, wołowskiego i oleśnickiego. 
Realizacja projektu dofi nansowanego z pro-
gramu regionalnego sprawiła, że o 36 etatów 
zwiększyło się zatrudnienie w placówce. Tym sa-
mym stała się ona jednym z większych zakładów 
w powiecie milickim, dającym pracę ponad 160 
osobom. Łączny koszt inwestycji to 6,1 mln zł, 
z czego blisko 3,5 mln zł dołożyła Unia.

Bezpieczniej w uzdrowiskach

Drugie miejsce w tegorocznym konkursie przy-
padło Komendzie Wojewódzkiej Policji, która 
w kilku miejscowościach w całym regionie mo-
dernizuje komisariaty. W efekcie mamy 9 odno-
wionych komisariatów policji (m.in. w Kudowie 
Zdroju, Polanicy Zdroju, Bystrzycy Kłodzkiej), 
wyremontowaną siedzibę straży miejskiej oraz 
powiatowego centrum zarządzania kryzyso-
wego w Jeleniej Górze, a także rozbudowany 
monitoring miejski w Nowej Rudzie, Kudowie 
i Lądku Zdroju. Monitoring pozwoli szybciej 
reagować w sytuacjach kryzysowych, do wyre-
montowanych komisariatów bez trudu dostaną 
się także osoby niepełnosprawne, zaś intere-
sanci przyjmowani są w przestronnych recep-
cjach, a nie przy zakratowanym okienku.

Prace rozpoczęły się w połowie 2008 roku i wła-
śnie się kończą – ostatnie odnowione komisa-
riaty zostaną uroczyście otwarte w listopadzie 
i grudniu. 

– Bez współpracy z dolnośląskimi samorządami 
nie udałoby się opracować dokumentacji i za-
walczyć o środki z Unii – podkreślają laureaci. 
Nagrodę odebrał Andrzej Łuczyszyn, zastępca 
komendanta wojewódzkiego policji.

Nowa kanalizacja w Starej Kamienicy

Kolejne miejsce na podium należy do Gminy 
Stara Kamienica. Ta niewielka, bo ledwie pię-
ciotysięczna gmina, postarała się o dotację 
z programu regionalnego na wykonanie sieci 
wodno-kanalizacyjnej. Przed rozpoczęciem in-
westycji stopień skanalizowania gminy wynosił 

Alicja Szatkowska i Iwona Górnicka z rąk Jerzego Tutaja, członka zarządu województwa, 
oraz dyrektor Barbary Kaśnikowskiej odbierają nagrodę dla Milickiego Stowarzyszenia 

Przyjaciół Dzieci i Osób Niepełnosprawnych



Fundusze Europejskie – dla rozwoju Dolnego Śląska 5

niecałe 4 proc. i był najniższy na Dolnym Śląsku. 
Teraz po zakończeniu zadania udało się poło-
żyć ponad 24 km sieci wodociągowej w trzech 
miejscowościach wraz z trzema stacjami uzdat-
niania wody oraz pompownią strefową, a także 
22 km sieci kanalizacji sanitarnej wraz z oczysz-
czalnią ścieków w Starej Kamienicy.

Wyremontowany 
i powiększony 

ośrodek opiekuńczo-
rehabilitacyjny 

w Miliczu

Uroczyste otwarcie 
odnowionego 

komisariatu policji 
w Kamiennej Górze

Budowa kanalizacji 
w miejscowościach 

należących do gminy 
Stara Kamienica

Projekt Sudety-Zdrój
W ścisłym fi nale konkursu znalazły się 
również inwestycje turystyczne, jak 
choćby budowa szlaku Hochbergów 
w Szczawnie-Zdroju. Na Dolnym Śląsku 
sporo się dzieje w tej dziedzinie, również 
dzięki dotacjom z programu regionalne-
go. Co jeszcze można zrobić, by nasz re-
gion stawał się potęgą turystyczną?
Dolny Śląsk swoją dynamikę winien opie-
rać o przemysł turystyczny, który w nieda-
lekiej przyszłości powinien stać się trzecim 
obszarem rozwoju regionu obok aglome-
racji wrocławskiej i Zagłębia Miedziowego. 
Będzie to jednak możliwe dopiero wtedy, 
gdy właściciele atrakcji turystycznych, za-
bytków, uzdrowisk, także samorządy, wy-
biorą kluczowe projekty i przygotują ich 
realizację w postaci pozwoleń na budowę, 
a ponadto zarezerwują środki własne oraz 
postarają się o dofi nansowanie inwestycji 
ze środków unijnych. Reasumując: duży 
zastrzyk fi nansowy konsekwentnie reali-
zowany w dłuższym czasie, pozwoli zreali-
zować projekt pn. Sudety-Zdrój.

Jak Pan widzi „następcę” programu re-
gionalnego? Czego mogą spodziewać się 
Dolnoślązacy po 2013 roku?
Mam świadomość, że priorytety Dolnego 
Śląska będą w mniejszym stopniu spój-
ne z priorytetami i oczekiwaniami, które 
Komisja Europejska umieszcza w nowej 
perspektywie fi nansowej 2014-2020. Do-
łożymy starań, by znalazły się środki na 
komunikację kolejową i drogową, na małe 
i średnie przedsiębiorstwa, na naukę,  tak-
że na nowy obszar wzrostu Sudety-Zdrój. 

O tym, co czeka Dolnoślązaków w najbliż-
szej oraz tej nieco dalszej przyszłości roz-
mawiamy z Jerzym Tutajem, członkiem za-
rządu województwa, odpowiedzialnym za 
politykę regionalną i rozwój gospodarczy
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Szlachetne zdrowie
Ponad 100 inwestycji z dziedziny ochro-
ny zdrowia uzyskało wsparcie z progra-
mu regionalnego. Dzięki temu budowa-
ne są nowe przychodnie, np. w Wiszni 
Małej, Dobroszycach i Prusach, wypo-
sażane szpitale w nowoczesny sprzęt 
medyczny, np. w Wojewódzkim Szpitalu 
Specjalistycznym w Legnicy, czy powsta-
ją nowe oddziały szpitalne, np. w Trzeb-
nicy, Wrocławiu. Wszystko w trosce 
o zdrowie Dolnoślązaków. Proszę spoj-
rzeć na mapę województwa, gdzie pre-
zentujemy wybrane przedsięwzięcia 
współfi nansowane z Unii Europejskiej.

Bolesławiec

4

12 Modernizacja bloku operacyjnego i zakup 
sprzętu medycznego dla Specjalistycznego 
Szpitala Ginekologiczno-Położniczego 
w Wałbrzychu
wartość inwestycji: 4,2 mln zł
dofi nansowanie: 2 mln zł

4

Modernizacja Wojewódzkiego Szpitala 
dla Nerwowo i Psychicznie Chorych 
w Bolesławcu
wartość inwestycji: 8,7 mln zł
dofi nansowanie: 3,6 mln zł

11 Teleradiologia. Zakup urządzeń 
teleinformatycznych i wdrożenie 
technologii komunikacyjnych na 
potrzeby Powiatowego Centrum 
Zdrowia w Kamiennej Górze
wartość inwestycji: 550 tys. zł
dofi nansowanie: 450 tys. zł

1 Termomodernizacja, adaptacja 
pomieszczeń i zainstalowanie 
nowoczesnego systemu c.o. 
z wykorzystaniem energii słonecznej 
w przychodni w Wińsku.
wartość inwestycji: 1,3 mln zł
dofi nansowanie: 890 tys. zł

2 Przebudowa i modernizacja 
budynku przychodni 
w Żmigrodzie
wartość inwestycji: 780 tys. zł
dofi nansowanie: 520 tys. zł

3 Budowa przychodni 
w Wiszni Małej
wartość inwestycji: 3,5 mln zł
dofi nansowanie: 1,8 mln zł



Dobroszyce

Trzebnica

Wałbrzych
Prusy

Wińsko

Legnica
Wisznia Mała
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Pieszyce13
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Żmigród

Kostomłoty

2

6 Rozbudowa Szpitala im. Św. Jadwigi 
Śląskiej w Trzebnicy – budowa 
pawilonu oddziału rehabilitacyjnego
wartość inwestycji: 12 mln zł
dofi nansowanie: 6,1 mln zł

5 Zakup nowoczesnego sprzętu 
medycznego dla Wojewódzkiego 
Szpitala Specjalistycznego w Legnicy
wartość inwestycji: 11,4 mln zł
dofi nansowanie: 8,9 mln zł

13 Budowa nowej siedziby 
przychodni miejskiej w Pieszycach 
wartość inwestycji: 6,8 mln zł
dofi nansowanie: 3,9 mln zł

9 Poprawa jakości usług medycznych 
w miejskim ośrodku zdrowia 
w Świebodzicach
wartość inwestycji: 560 tys. zł
dofi nansowanie: 400 tys. zł

8 Przebudowa budynku przychodni 
w Dobroszycach
wartość inwestycji: 2 mln zł
dofi nansowanie: 1,5 mln zł

7 Budowa budynku gabinetu lekarza 
rodzinnego wraz z gabinetami 
specjalistycznymi i wyposażeniem 
w Prusach
wartość inwestycji: 1,8 mln zł
dofi nansowanie: 1,3 mln zł

10

10 Zmodernizowanie przychodni 
w Kostomłotach
wartość inwestycji: 2.2 mln zł
dofi nansowanie: 1,2 mln zł
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Science-fi cti on 
to rzeczywistość

Specjaliści od marketi ngu współpracują 
z wynalazcami i konstruktorami, aby stwo-
rzyć produkty odpowiadające naszym po-

trzebom. Ale jednocześnie wiele naszych potrzeb 
jest dopiero kreowanych. A później zadajemy 
sobie pytanie: Jak do tej pory mogliśmy żyć? Bez 
telefonów komórkowych, komputerów, interne-
tu, kuchenek mikrofalowych. Nasza świadomość 
defi niowana jest przez produkty. Wpływa to na 
rozwój nie tylko gospodarki czy rynku, ale przede 
wszystkim na rozwój i zmianę społeczeństwa. 
Staje się ono coraz bardziej nastawione na nowe 
technologie ułatwiające codzienne życie. Doma-
ga się, aby urządzenia do tej pory znane jedynie 
z fi lmów science-fi cti on stały się rzeczywistością. 
Przezroczyste, dające się zwinąć komputery? 
Czemu nie? Dzięki wynalezieniu grafenu jest to 
możliwe. Samochody, które same dowiozą nas 
do celu, rozpoznając znaki, omijając korki? To już 
rzeczywistość, trwają prace nad unowocześnie-
niem prototypów. Reagujące na głos urządzenia, 
przygotowujące kawę, włączające muzykę czy ga-
szące światło – standard. Wakacje w kosmosie? 
Kwesti a pieniędzy. To, co oferuje nam świat, jest 
ograniczone jedynie ludzką wyobraźnią. Dlatego 
pytanie nie brzmi czy wprowadzać innowacyj-
ność? Kluczowe pytanie brzmi co decyduje o in-
nowacyjności i co jest najważniejszym składni-
kiem sukcesu? Odpowiedź może być tylko jedna 
– pomysł i ludzie. 

Nie tylko dla samochodów

Rok 1939. W garażu nieopodal Uniwersytetu 
Stanford spotyka się dwóch kolegów. Po pracy na 

Innowacyjność. Najpopularniejsze słowo 
dzisiejszych czasów. Innowacyjne są sa-
mochody, które za nas parkują. Leki dzia-
łające tylko tam, gdzie boli. Urządzenia, 
które za nas sprzątają czy gotują. Kremy 
wygładzające jedną, konkretną zmarszcz-
kę. Jeśli wierzyć reklamom wszystko, co 
nas otacza jest „innowacyjne”, „rewolu-
cyjne”, „inteligentne” i „przełomowe”.

uczelni postanawiają prowadzić 
produkcję audiooscylatorów, 
tanich generatorów sygnałów 
akustycznych. Jeden z nich 
udaje im się sprzedać Waltowi 
Disneyowi. Urządzenie zostaje 
wykorzystane przy fi lmie „Fan-
tazja”, a koledzy zyskują pienią-
dze na dalsze badania. Później 
nawiązują współpracę z armią, 
konstruują pierwszy przenośny 
kalkulator, następnie kompu-
ter, drukarkę. Dzisiaj założona 
w garażu fi rma liczy ponad 320 
tysięcy pracowników na całym 
świecie, sprzedaje milion dru-
karek tygodniowo, 48 milio-
nów komputerów rocznie. Tak 
wygląda historia fi rmy Hewlett -
-Packard. Garaż, w którym prowadzono pierwsze 
prace, uważany jest za początek Doliny Krzemo-
wej. Obecnie działa w niej ponad 700 fi rm, m.in.: 
Apple, Sun, IBM, Microsoft , Silicon Graphics. Część 
z nich posiada, podobnie jak HP, swoją „historię 
garażową”, cześć taką historię „podrabia”. Dlacze-
go? Bo w świadomości nadal żywy jest „american 
dream” od pucybuta do milionera. Ale mit ten 
pokazuje ważną prawdę - jeśli ma się dobry po-
mysł i upór w dążeniu do celu, to ten cel można 
osiągnąć.

Zderzenie z rzeczywistością

Oczywiście zaraz pojawi się py-
tanie o pieniądze. Bo świetne 
pomysły muszą zderzyć się z sza-
rą rzeczywistością. Potrzebne są 
przecież środki na badania, pierw-
sze konstrukcje, prototypy, w koń-
cu produkcję. Czy mając jedynie 
pomysł i chęci można osiągnąć 
sukces? Można. Trzeba być jednak 
wytrwałym, pukać do wielu drzwi 
i nie zniechęcać się. Na rynku po-
jawiają się nowe pomysły na to, 
jak zagospodarować innowacyjny 
potencjał drzemiący w społeczeń-
stwie, w naukowcach, studentach. 
Od akademickich inkubatorów 
przedsiębiorczości, przez spółki 
typu spin-off , po Venture Capital, 

Anioły Biznesu i dotacje unijne. Oczywiście nie każ-
dy pomysł i prototyp przerodzą się w żyłę złota, nie 
od razu zbudujemy drugą Dolinę Krzemową. Anio-
ły Biznesu inwestują wiedząc, że statystycznie 6 na 
10 fi rm upada, 3 pozwalają na odzyskanie zainwe-
stowanej kwoty, a tylko jedna odnosi wielki sukces. 
I właśnie dla tej jednej fi rmy, która wprowadza na 
rynek przełomowe rozwiązania, ryzykują. 

Dotacje na innowacje

W nowej perspektywie podziału funduszy unijnych, 
czyli w latach 2014-2020, bezzwrotne dotacje będą 
kierowane właśnie na innowacyjne rozwiązania 
oraz działalność badawczo-rozwojową. Środków 
będzie mniej, będą one wydawane bardziej selek-
tywnie. Ma to na celu zwiększenie konkurencyjno-
ści gospodarki i nadrobienie zaległości technolo-
gicznych. Ma to również stymulować najbardziej 
perspektywiczne branże, aby stały się wizytówką 
regionu, a nawet kraju. Z pewnością w krótkim 
czasie nie dogonimy liderów – Szwecji, Danii czy 
Finlandii. Ale podniesienie odsetka fi rm innowacyj-
nych z 22 proc., które mamy obecnie, do chociażby 
50 proc. byłoby sukcesem. Niestety osiągnięcie wy-
ników Niemiec – 72 proc. przedsiębiorstw innowa-
cyjnych, wydaje się na razie marzeniem… 

Dzisiaj obroty HP wynoszą 126 miliardów 
dolarów rocznie. Kapitał początkowy wynosił: 

pomysł, 2 ludzi i garaż

Science-fi cti on staje się rzeczy-
wistością. Jedyne ograniczenie 

to ludzka wyobraźnia
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PLANOWANE w 2012 ROKU KONKURSY O DOTACJE, organizowane przez DIP
(zarząd województwa może podjąć decyzję o zmianie terminów ogłoszenia konkursów. Prosimy śledzić informacji na stronie internetowej DIP)

KONKURS O DOTACJE KTO MOŻE UBIEGAĆ SIĘ 
O DOTACJĘ?

JAKIE WYDATKI PODLEGAJĄ 
REFINANSOWANIU? PRZYKŁADOWE PROJEKTY

PLANOWANY 
TERMIN 

OGŁOSZENIA 
KONKURSU

1.1.A1 Dotacje inwesty-
cyjne dla MŚP wspierające 
innowacyjność produktową 
i procesową, w tym inno-
wacyjność o charakterze re-
gionalnym, zgodną z Dolno-
śląską Strategią Innowacji 
(z wyłączeniem projektów 
z zakresu turystyki)

MŚP z wyłączeniem 
mikroprzedsiębiorstw działających 
poniżej 2 lat od daty rejestracji

100 tys. zł – poniżej 8 mln zł wydatków 
kwali� kowalnych

Poziom do� nansowania: mikro- i małe � rmy – 
do 60 proc., średnie – do 50 proc., duże – do 40 proc.

– rozpoczęcie w przedsiębiorstwie działań obejmujących dokonywa-
nie zasadniczych zmian produkcji bądź procesu produkcyjnego,

– wprowadzenie nowego produktu
I KWARTAŁ 2012

1.2.C Dotacje w zakresie 
nawiązywania kontaktów 
gospodarczych

IOB, które aplikować będą 
w imieniu grupy przedsiębiorców 
z sektora MŚP

10 tys. zł - 100 tys. zł wydatków kwali� kowalnych

Poziom do� nansowania – do 50 proc.

– udział w międzynarodowych, krajowych i regionalnych targach, 
wystawach oraz misjach gospodarczych

I KWARTAŁ 2012

5.1 Odnawialne Źródła 
Energii

jednostki sektora � nansów 
publicznych • związki i stowa-
rzyszenia jednostki samorządu 
terytorialnego • przedsiębiorstwa 
energetyczne • regionalne zarządy 
gospodarki wodnej • organizacje 
pozarządowe • szkoły wyższe

300 tys. zł wydatków kwali� kowalnych – poniżej 
10 mln zł wydatków całkowitych (kwali� kowalnych 
i niekwali� kowalnych)

Poziom do� nansowania: mikro- i małe � rmy – 
do 60 prc., średnie – do 50 proc., duże – do 40 proc. 
wydatków kwali� kowalnych

– budowa lub modernizacja jednostek wytwarzania energii ze źródeł 
odnawialnych opartych o energię wodną (w tym geotermalną)

– budowa lub modernizacja jednostek wytwarzania energii ze źródeł 
odnawialnych opartych o biomasę

II KWARTAŁ 2012

1.1.C Dotacje inwestycyjne 
związane z prowadzeniem 
działalności badawczo-
rozwojowej

MŚP oraz duże przedsiębiorstwa

50 tys. zł - 400 tys. zł wydatków kwali� kowalnych

Poziom do� nansowania: mikro- i małe � rmy – 
do 60 proc., średnie – do 50 proc. duże – do 40 proc.

– tworzenie, modernizacja działów B+R II KWARTAŁ 2012

5.3 Ciepłownictwo 
i kogeneracja

jednostki samorządu terytorialne-
go, ich związki i stowarzyszenia 
• przedsiębiorstwa energetyczne 
• organizacje pozarządowe • szkoły 
wyższe

min. 500 tys. zł do:
- poniżej 20 mln zł dla projektów dot. budowy, 
modernizacji sieci dystrybucji ciepła;
- poniżej 10 mln PLN dla projektów dot. budowy, 
modernizacji ciepłowni oraz inwestycji w zakresie 
produkcji ciepła i energii elektrycznej w układzie 
Kogeneracji

Poziom do� nansowania: mikro- i małe � rmy – 
do 60 proc., średnie – do 50 proc., duże – do 40 proc.

– budowy, rozbudowy i modernizacji ciepłowni wykorzystujących 
odnawialne źródła energii wraz z ich niezbędnym wyposażeniem 
na efektywne energetycznie poprzez stosowanie energooszczęd-
nej technologii i rozwiązań,

– inwestycji w zakresie produkcji ciepła i energii elektrycznej w ukła-
dzie kogeneracji o wysokiej wydajności zgodnie z dyrektywą Nr 
2004/8/WE, dyrektywą 2006/32/WE i ustawą o efektywności 
energetycznej z dn. 34 marca 2011 r.,

– inwestycji w zakresie produkcji ciepła i energii elektrycznej z zasto-
sowaniem odnawialnych źródeł energii,

– inwestycji w zakresie tzw. trigeneracji, tj. skojarzonego wytwarza-
nia energii elektrycznej, ciepła i chłodu,

– budowy, modernizacji sieci dystrybucji ciepła.

III KWARTAŁ 
2012

inkubatory przedsiębiorczości – miejsca, gdzie skoncentrowana jest 
duża liczba nowo powstałych fi rm na względnie ograniczonej przestrze-
ni. Celem inkubatorów jest zachęcanie młodych osób do prowadzenia 
własnej działalności i wspieranie jej w początkowym okresie m.in. po-
przez: szkolenia, porady prawne, pomoc w zdobyciu kapitału zewnętrz-
nego, zapewnienie dostępu do laboratoriów, niższe koszty utrzymania 
pomieszczeń czy prowadzenia księgowości.

spółka spin-off  – przedsiębiorstwo powstałe przy współpracy z uczel-
nią. Działa niezależnie, jednak jej założycielami są pracownicy nauko-
wi, a cześć udziałów posiada również uczelnia. Głównym zadaniem 
jest komercjalizacja wyników prac badawczych, wiedzy naukowej 
i technologii. 

Venture Capital – inwestycje dokonywane we wczesnych stadiach 
rozwoju przedsiębiorstw, służące uruchomieniu danej spółki lub jej 

ekspansji. Są to inwestycje średnio- lub długoterminowe, obarczone 
dużym ryzykiem, skierowane głównie na projekty innowacyjne. Inwe-
stycje dokonywane są ze środków utworzonego na ten cel funduszu, 
w zamian za określony procent udziałów w przedsiębiorstwie.

Anioły Biznesu – osoby, które przeznaczają kapitał na fi nansowanie 
przedsięwzięć będących we wczesnych fazach rozwoju, w zamian za 
mniejszościowy pakiet udziałów w fi rmie. Anioły inwestują swoje wła-
sne fundusze, w przeciwieństwie do Venture Capital. 

dotacje unijne – Polska z budżetu unijnego dostała najwięcej ze wszyst-
kich państw, bo aż 67 miliardów euro. Pieniądze przeznaczone są na 
fi nansowanie najważniejszych inwestycji – budowę dróg, szpitali, lot-
nisk, informatyzację kraju i wspieranie przedsiębiorczości. Na Dolny 
Śląsk, tylko w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 
2007-2013 trafi  ponad 1,2 miliarda euro.



„RPO w Twoich oczach” – III edycja konkursu dla mediów

Tak nas widzą
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Podczas listopadowej gali kilkunastu laureatów konkursu dla me-
diów odebrało swoje nagrody. Udział w trzeciej edycji konkursu „RPO 
w Twoich oczach” zgłosiło kilkudziesięciu uczestników. Komisja oceni-
ła wszystkie nadesłane teksty, zdjęcia oraz audycje telewizyjne i naj-
lepszym przyznała nagrody pieniężne – w sumie 24 tys. zł.

– Każde województwo ma pieniądze z Unii na to, by budować szkoły, drogi, 
wyposażać szpitale, remontować kamienice i upiększać parki zdrojowe. Ale 
dopiero dzięki temu konkursowi zauważyłam jak wiele robi się na Dolnym Ślą-
sku – mówi Paulina Dudzik, zdobywczyni I miejsca w kategorii zdjęcie. Zwy-
ciężczyni brała udział w poprzednich edycjach konkursu, ale: – Dopiero w tym 
roku jestem naprawdę zadowolona ze swojego zdjęcia.
Prócz Pauliny, nagrody za fotografi e zdobyli również: Łukasz Nowakowski 
(II miejsce) i Bartosz Chrzanowski (wyróżnienie). Jury postanowiło przyznać 
wyróżnienia dodatkowe. Otrzymali je: Małgorzata Dżuła, Mateusz Niedziela, 
Gabriela Błażek, Halina Gidel oraz Agnieszka Bałanda. 
W osobnej kategorii startowali dziennikarze prasowi. Tutaj zwycięzcami oka-
zali się dziennikarze tygodnika Euroregio Glacensis. Pierwsze lokatę zajął re-
daktor naczelny gazety, Bogusław Bieńkowski, za „Fundament a’la RPO”, zaś 
tuż za nim była Małgorzata Matusz z docenionym tekstem „Drugie życie lokal-
nych zabytków”. Na wyróżnienie w oczach jury zasłużyła Anna Kurek-Perzyń-
ska, która w tygodniku Niedziela opublikowała materiał o remoncie opactwa 
w Krzeszowie pt. „Remont u Piłata”. 
Komisja konkursowa zauważyła i nagrodziła wysiłki dolnośląskich redakcji 
w propagowaniu zmian, jakie zachodzą w naszym regionie dzięki programo-
wi regionalnemu. Od stycznia do końca września o współfi nansowanych z UE 
inwestycjach najczęściej informowała Telewizja Dolnośląska, zaś wyróżnione 
zostały jeszcze dwa czasopisma: Wiadomości Świdnickie oraz Euroregio Gla-
censis. Gratulujemy!

Budowa ścieżek spacerowo-konnych na wrocławskich 
Partynicach – zdjęcie Pauliny Dudzik, laureatki I miejsca

Ul. Krakowska we Wrocławiu – zdjęcie Łukasza Nowakowskiego, laureata II miejsca



Fundusze Europejskie – dla rozwoju Dolnego Śląska 11

Rewaloryzacja dziedzińca Uniwersytetu Wrocławskiego – zdjęcie Bartosza Chrzanowskiego, 
który otrzymał wyróżnienie w konkursie

Wyróżniony tekst 
Anny Kurek-Perzyńskiej, który 

ukazał się w tygodniku Niedziela

I miejsce – Bogusław Bieńkowski, za tekst opublikowany 
w Euroregio Glacensis

Tekst Małgorzaty Matusz, zdobywczyni II miejsca, opublikowany 
w Euroregio Glacensis

2539/711 ROZMAITOŚCI28 września - 4 października 2011 r.

Dla starego miasta on może okazać się najbardziej solidnym podłożem

Fundament a’la RPO
BYSTRZYCA KŁODZKA – Przez te roboty na rynku, to obroty w sklepie spadają – żali się ekspedientka Maria Zygmunt. 
– Mniej ludzi przychodzi do mnie ryby kupować, bo te wykopy trudno jest pokonać. Ale mam nadzieję, że jak to wszystko się
skończy, to klienci wrócą... 

Bo gu sław Bień kow ski

Huk, kurz, ję ki ma -
szyn, po krzy ki wa -
nia ro bot ni ków.
Ta ki jest te raz

zwy kły dzień w cen trum By -
strzy cy Kłodz kiej. Mo men -
ta mi ka ko fo nia by wa nie do
znie sie nia, ale tak to jest,
gdy na tłok prac trwa w tak
zwar tej za bu do wie, ja ka wy -
stę pu je na ryn ku. A to on
wła śnie jest te raz przed mio -
tem re wi ta li za cji, czy li przy -
wra ca nia mu pier wot nych
funk cji. Do te go jest mu nie -
zbęd ny so lid ny fun da ment w
po sta ci upo rząd ko wa nych
me diów, na wierzch ni, bu -
dyn ków...

PO TĘ ŻNE WY ZWA NIE
– Mo im zda niem jest to

ogrom na in we sty cja. Prze -
cież By strzy ca du żą nie jest.
Jak miesz kam na tym te re nie
od trzy dzie stu lat, to jesz cze
ta kiej w niej nie wi dzia łem.
Mia sto na praw dę się szarp -
nę ło, ale – uwa żam – przy du -
żej po mo cy unij nej. Sa mo nie
da ło by te mu ra dy – mó wi nie
bez ra cji mię dzy le sia nin Jó -
zef Maj ka.

W sa mym ser cu za byt ko -
wej miej sco wo ści pro ces wa -
żnych prze mian ko mu ni ka -
cyj nych, in fra struk tu ral nych i
bu dow la nych trwa już dru gi

rok. Roz po czę to go od cia -
śniut kiej ul. Ry cer skiej, któ ra
na je żo na by ła nie tyl ko ko ci -
mi łba mi, ale również wie lo -
ma pro ble ma mi pod ziem ny -
mi. To mię dzy in ny mi tu taj
nie kon tro lo wa ne ście ki czy -
ni ły spu sto sze nia w pod ło żu,
by ły przy czy ną fe to ru, któ ry
nie kie dy po tra fił wręcz prze -
go nić tu ry stów spie szą cych
do po bli skie go Mu zeum Fi lu -
me ni stycz ne go czy pod prę -
gierz na Ma łym Ryn ku. Pod
ten dru gi chcia no sta wiać po -
przed nie wła dze lo kal ne za to,
że nie po szły za cio sem po
wy bu do wa niu oczysz czal ni i
nie wy mie ni ły sie ci ka na li za -
cyj nej...

Na stą pi ło to z chwi lą, gdy
po ja wi ła się mo żli wość się -
gnię cia po pie nią dze unij ne
za po śred nic twem Re gio nal -
ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne -
go dla Wo je wódz twa Dol no -
ślą skie go na la ta 2007-2013.
Eki pa bur mistrz Re na ty Sur -
my skrzęt nie ten mo ment wy -
ko rzy sta ła.

W SA MĄ PO RĘ
– Wy glą da na to, że wnio -

ski zło ży li śmy w sa mą po rę.
Co do te go prze ko nu je mnie
sy tu acja na pla cu Wol no ści,
gdzie przy tak zwa nym pod -
wy ższe niu mie li śmy tyl ko ob -
ło żyć mur pia skow cem. Gdy
go od sło nię to, po pro stu ru -

nął. Te raz otrzy mu je so lid ne
pod sta wy – ko mu ni ku je R.
Sur ma.

Ale wcze śniej grun tow -
nym prze mia nom pod da no
wspo mnia ną ul. Ry cer ską.
Dziś jest naj ład niej szym
miej scem w By strzy cy
Kłodz kiej. Do sko na le wkom -
po no wu je się w śre dnio -
wiecz ne oto cze nie, bo po
pro stu do nie go na wią zu je.
Kto nie wta jem ni czo ny jest w
sta nie po wie dzieć, że pod tą
wy pro fi lo wa ną na wierzch nią
z kost ki jest po kaź ny ma ją tek
w po sta ci wy mie nio nej sie ci
wod nej i ka na li za cyj nej oraz
ga zo wej, od po wied niej pod -
bu do wy? To wszyst ko po -
win no słu żyć dłu gie la ta.

Tak sa mo bę dzie na ryn -
ku. Naj pierw zry to go do ku -
ment nie. Zło śliw cy oce nia li,
że zro bio no ta ką sce ne rię, iż
mo żna by ło fil my wo jen ne
na gry wać. Wy star czy ło kil ka
mie się cy in ten syw nych ro bót,
aby ona dia me tral nie się zmie -
ni ła – do ra tu sza, ap te ki czy
fo to gra fa już nie ba wem doj -
dzie się po sta bil nym pod ło żu.

PART NER 
W PO TRZE BIE 

– W na szej gmi nie jest to
w tej chwi li naj więk sza in we -
sty cja z udzia łem fun du szy z
RPO. Ta wy ko ny wa na w Dłu -
go po lu Zdro ju, a spro wa dza -
ją ca się do re wi ta li za cji par -
ku Zdro jo we go, dla nas też
wa żna, ma mniej szą war tość
– mó wi pa ni bur mistrz. – Po -
prze dzi ły ją wszel kie przy go -
to wa nia do ku men ta cyj ne.
Moc no ab sor bo wa ły, bo by -
strzyc ka sta rów ka jest na -
praw dę trud na i skom pli ko -
wa na. Trze ba by ło roz trzą sać
się nad ka żdą nie ru cho mo -

ścią, aby unik nąć

nie spo dzia nek w trak cie ro -
bót. A one i tak wy cho dzą. 

„Gmi na” szu ka ła ró -
żnych ście żek fi nan so wych
dla za mie rzo ne go za da nia.
Czy ni ła też pro gra mo we
kon fi gu ra cje. Wy szło na to,
że da ło by się zro bić mniej,
za ra zem w dłu ższym cza sie.
Dla te go, gdy na tra fio no na
Re gio nal ny Pro gram Ope ra -
cyj ny dla Wo je wódz twa Dol -
no ślą skie go na lata 2007-
2013, je go kom plek so wą
ofer tę, dłu go się nie za sta na -
wia no. To był part ner na ten
moment. Ale bar dzo wy ma -
ga ją cy. Pra ce mu szą być wy -
ko na ne zgod nie z tym, co
zgło szo no we wnio sku. Ina -
czej mo że to skut ko wać żą da -
niem zwro tu do fi nan so wa nia.

KOST KA 
SZC ZE GÓL NIE 
OZNA KO WA NA

Na ryn ku eki pa bru ka rzy
nie mal de ta licz nie ukła da kost -
kę. W ka żdej pa le cie cię żkie go
su row ca, któ ry ozdo bi cen tral -
ny plac, znaj du ją się fun du sze
prze ka za ne in we sto ro wi w ra -
mach RPO. Udział środ ków
unij nych w ca łym przed się -
wzię ciu oce nia się na 50 proc.
Są więc one za war te w ru rach
ka na li za cyj nych i wod nych,
ka blach ener ge tycz nych, od -
cin kach ga zo wych i te le fo nicz -

nych, ta kże w jesz cze nie za -
mon to wa nych ław kach i nie
wy ko na nych kwiet ni kach, cze -
ka ją cych na po sta wie nie sty lo -
wych la tar niach i wie lu in nych
ele men tach, bez któ rych re wi -
ta li za cja by ła by nie mo żli wa.

A już w przy szłym ro ku
w By strzy cy Kłodz kiej za -
cznie się ko lej na jej od sło na.
Huk, kurz, ję ki ma szyn, po -
krzy ki wa nia ro bot ni ków do -
cho dzić za czną z uli cy Ko -
ściel nej...                           ■

Tak zwane podwyższenie po tym, jak się posypało, otrzyma solidne uzbrojenie

Bez wykorzystania ciężkiego sprzętu
trudno byłoby o utrzymanie dobrego

tempa prac

A już niebawem i do apteki dotrze
się po stabilnym podłożu

Jeszcze niedawno bystrzycki rynek
wyglądał jak pobojowisko
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Fe sti wal pe łen wra żeń
SREBR NA GÓ RA

Re kor do wa licz ba uczest -
ni ków – bli sko 1100

pod ró żni ków i mi ło śni ków
pod ró ży z ca łej Pol ski po raz
ko lej ny spo tka ło się w naj -
więk szej gór skiej twier dzy w
Eu ro pie. W cią gu trzech dni
pu blicz ność wzię ła udział w
ośmiu po ka zach i re la cjach z
pod ró ży oraz po nad 10-go -

dzin nym po ka zie fil mów. Fe -
sti wal Pod ró żni ków „Trzy
Ży wio ły”, to jed na z naj bar -
dziej pre sti żo wych te go ty pu
im prez w Pol sce. Od 2008 r.
je sien na edy cja od by wa się w
Twier dzy Srebr na Gó ra.

W fe sti wa lo wym na mio -
cie od wcze snych go dzin wie -
czor nych do bia łe go ra na od -
by wa ły się pre zen ta cje i po ka -
zy fil mów z naj ró żniej szych i

naj bar dziej za ska ku ją cych za -
kąt ków świa ta. Przy ogni sku
pod czas emo cjo nu ją cych dys -
ku sji wy mie nia no wra że nia z
wy praw. A po pół no cy, w for -
tecz nej ka za ma cie roz brzmie -
wa ły i po ry wa ły do tań ca et -
nicz ne dźwię ki DJ -a. 

Po za fil ma mi i po ka za mi
od by ło się też kil ka cie ka -
wych warsz ta tów pro wa dzo -
nych przez zna nych pol skich

pod ró żni ków, ta kich jak Ka ta -
rzy na Ma zur kie wicz, Ania i
Robb Ma cią go wie czy Kon -
stan ty Ku lik, któ rzy m.in. po -
ma ga li zor ga ni zo wać trek king
w Hi ma la je i uczy li, jak wy -
ko nać eg zo tycz ny ma ki jaż.
Od da lo na od miej skie go tło ku
i ha ła su, z pięk ny mi wi do ka -
mi, Twier dza Srebr na Gó ra po
raz ko lej ny spraw dzi ła się ja -
ko ide al na lo ka li za cja Fe sti -

wa lu Pod ró żni ków i za chwy -
ci ła go ści. Nad do sko na łą or -
ga ni za cją im pre zy czu wa ła
licz na eki pa Twier dzy, pro fe -
sjo nal na ochro na oraz bez pre -
ten sjo nal ni pro wa dzą cy Piotr
Try bal ski i Ma rek To ma lik, a
fan ta stycz na pu blicz ność
stwo rzy ła w for te cy nie po -
wta rzal ną at mos fe rę. Ko lej ne
ży wio ło we ob lę że nie twier -
dzy już za rok!               (abc)

Mał go rza ta Ma tusz

Pod ko niec paź dzier ni -
ka 2009 r. na ła mach
Eu ro re gio Gla cen sis
(nr 44/2009, s. 2) pi sa -

li śmy o wiel kich pie nią dzach na
rów nie du że in we sty cje. O środ -
kach z Re gio nal ne go Pro gra mu

Ope ra cyj ne go dla Wo je wódz -
twa Dol no ślą skie go na la ta
2007-2013 roz dy spo no wa nych
na tzw. tu ry sty kę na szla kach –
w su mie na 19 pro jek tów dol no -
ślą skich o łącz nej war to ści do fi -
nan so wa nia prze szło 74 mln zł!
W tym sa mym cza sie, w ra mach
te go sa me go pro gra mu, roz dy -
spo no wa no środ ki na tzw. tu ry -
sty kę po za szla ka mi. W tym
dzia ła niu na szą uwa gę przy ku ło
kil ka pro jek tów z zie mi kłodz -
kiej: prze bu do wa i mo der ni za -
cja ko ścio ła po ewan ge lic kie go
w Lu dwi ko wi cach Kłodz kich
(gmi na No wa Ru da) na Mu -
zeum Zie mi So wio gór skiej (1,6
mln zł ca ły pro jekt), prze bu do -
wa za byt ko we go przy zie mia ra -
tu sza w Rad ko wie na cen trum
kul tu ral ne oraz przy wró ce nie
je go hi sto rycz ne go wy glą du
(do fi nan so wa nie 1,5 mln zł).
Gmi na Stro nie Ślą skie otrzy ma -
ła środ ki na prze bu do wę bu dyn -
ku PKP na Cen trum Edu ka cji
Tu ry sty ki i Kul tu ry, a Po la ni ca
Zdrój – na roz bu do wę i mo der -
ni za cję Te atru Zdro jo we go im.
M. Ćwi kliń skiej na Mię dzy na -
ro do we Cen trum Kul tu ral no -
-Kon fe ren cyj ne (pro jekt wart 10
mln zł).

Od przy zna nia do ta cji mi nę -
ły pra wie dwa la ta...

PO CIĄ GI TU SIĘ NIE
ZA TRZY MU JĄ, ALE...

Dwa la ta wy star czy ły, aby
za byt kom dać dru gie ży cie. Do
Stro nia Ślą skie go po cią gi nie je -
żdżą od do brych kil ku lat, ale
obiekt sta cyj ny tęt ni ży ciem, wy -

glą da es te tycz nie i – co istot ne –
nie za tra cił swo jej cie ka wej for -
my. Dziś jest wi zy tów ką mia sta,
tym bar dziej, że znaj du je się
przy głów nej dro dze do mia -
stecz ka. W uro czy stym je go
otwar ciu po re mon cie, w mar cu
br., uczest ni czył m.in. An drzej
Sa wic ki, za wia dow ca tej sta cji
przez 27 lat. Nie krył du my. Mó -
wił wów czas: „Po dzi wiam bur -
mi strza za je go upór. Obiekt
odżył i mo że bę dzie słu żył nie co
ina czej, ale nie wy klu czo ne, że
jak li nia znów bę dzie czyn na, to
znaj dzie się miej sce na ka sę, po -
cze kal nia już jest, choć po mniej -
szo na, zro bio no to a le ty...”

W DAW NEJ SKŁAD NI CY
RZE CZY WSZEL KICH 

W przed ostat ni dzień grud -
nia ub. ro ku rad ni miej scy w
Rad ko wie od by li pierw sze po -
sie dze nie w sa li kon fe ren cyj nej,
zlo ka li zo wa nej w przy zie miu
ra tu sza.

– W ra tu szu ni gdy wcze śniej
nie by ło ta kiej sa li. Je go przy -
zie mie by ło za ple czem na
wszyst ko; w prze szło ści by ła tu
re mi za stra żac ka, po tem ga raż
dla sa mo cho du stra ży miej skiej,
sa mo cho du po li cji... Dziś ma my
sa lę ra tu szo wą z wła snym za -
ple czem, hol, w któ rym bę dzie
ga le ria... – mó wił na po cząt ku
ro ku bur mistrz Jan Bed nar -
czyk, od no ście re stau ra cji sie -
dzi by władz lo kal nych.

Pra ce w kil ku wie ko wych
mu rach za wsze wzbu dza ją
emo cje i na dzie je, że mo że coś
zo sta nie od kry te. Rze czy wi ście.
W rad kow skim ra tu szu na tknię -
to się na pół okrą gły łuk, o ist -
nie niu któ re go nikt nie miał po -
ję cia, a oka zu je się, że na le ży on
do naj star szych w obiek cie.

SA CRUM I PRO FA NUM 
Naj więk szym za sko cze niem

był re mont ko ścio ła po ewan ge -
lic kie go w Ludwi ko wi cach
Kłodz kich i je go ada pta cja na
Mu zeum Zie mi So wio gór skiej.
Od mo men tu, kie dy od by ło się
w nim ostat nie na bo żeń stwo
ewan ge li ków, w 1951 ro ku,
obiekt wy ko rzy sty wa ny był do -
raź nie na ma ga zy ny, m.in. ge -

esow skie, co nie mia ło nic
wspól ne go ani z kul tu rą, tra dy -
cją, ani po sza no wa niem do bra
ma te rial ne go. Dziś nie ru cho -
mość sta no wi ba zę spo tkań kul -
tu ral nych, jak rów nież sa kral -
nych, cze go przy kła dem jest
Msza św. w in ten cji stra ża ków z
oka zji ich do rocz ne go świę ta.

IN STRU MENT, 
JA KIE GO 
WCZE ŚNIEJ NIE BY ŁO

Na ukoń cze niu jest mo der -
ni za cja Te atru Zdro jo we go w
Po la ni cy Zdro ju. Jak mó wi bur -
mistrz Je rzy Ter lec ki, jest co
praw da nie wiel ki po ślizg, ale
za po wia da ny na po ło wę li sto pa -
da br. Fe sti wal Spół dziel czych
Ze spo łów Ar ty stycz nych „Tę -
cza Pol ska” od bę dzie się zgod -
nie z pla nem.

Wszyst kie in we sty cje by ły
du żym wy zwa niem dla sa mo -
rzą dów lo kal nych, któ re się ich
pod ję ły, ale też nie ukry waj my –
Re gio nal ny Pro gram Ope ra cyj -
ny dla Dol ne go Ślą ska na la ta
2007-2013 był in stru men tem,
któ ry tak na praw dę uwa run ko -
wał ich zre ali zo wa nie. Bo żad ne
z tych za dań nie cze ka ło na swo -
ją ko lej rok czy dwa la ta, tyl ko
znacz nie dłu żej, a głów nym po -
wo dem ta kie go sta nu rze czy był
brak fi nan so wa nia z ze wnątrz. 

■

4 39/711ROZMAITOŚCI 28 września - 4 października 2011 r.

Wystarczyły dwa lata i zastrzyk pieniędzy 

Drugie życie lokalnych zabytków
POWIAT KŁODZKI Kilka budowli, te, które były w codziennym użytkowaniu i ich potrzeby nikt nie kwestionował, jak i te od
dawna zapomniane, przy których czasami ktoś, najczęściej obcy, się zatrzymał, popatrzył ze smutkiem i przekonaniem, że w
tym kraju niczego nie umiemy uszanować, pojechał dalej... Tym, co ich łączyło, była potrzeba remontu i modernizacji, by
cieszyć swoim widokiem i służyć dziś i następnym pokoleniom. Taką szansę dostały. Jak ją wykorzystały?

Działając na podstawie art.35 ust.1 ustawy z dnia
21 sierpnia 1997 roku o gospodarce

nieruchomościami
/tekst jednolity z roku 2010 DzU nr 102, poz. 651

ze zmianami/ 
Burmistrz Miasta Dusznik Zdroju 

informuje, 
że w siedzibie Urzędu Miasta Duszniki Zdrój został

wywieszony na tablicy ogłoszeń wykaz: 

• Nieruchomości lokalowe przeznaczone do
sprzedaży w drodze przetargu:

1. ul. Słowackiego 38/12 - lokal mieszkalny 
2. ul. Mickiewicza 1/2 - lokal mieszkalny 
3. ul. Dworcowa 18/4 - lokal mieszkalny 
4. ul. Dworcowa 18/7 - lokal mieszkalny 

INFORMACJA
Działając na podstawie art. 35 ust.1 ustawy z dnia 21

sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami
(tj. DzU z 2010 r. nr 102, poz. 651 z późn.zm.), 

Burmistrz Miasta Kudowy-Zdroju 
uprzejmie informuje, że zostały wywieszone na tablicy

ogłoszeń (I piętro) w siedzibie Urzędu Miasta w Kudowie-
Zdroju przy ul. Zdrojowej 24, wykazy nr: 23/2011 dotyczący

nieruchomości bez zabudowań położonych w gminie
Kudowa-Zdrój, przeznaczonych do wydzierżawienia na

ogrody przydomowe i cele rolne na rzecz osób fizycznych
w drodze bezprzetargowej; 24/2011 dotyczący

nieruchomości bez zabudowań, położonych w gminie
Kudowa-Zdrój przeznaczonych do wydzierżawienia na cele

usługowe w drodze bezprzetargowej.
Ww. wykazy będą wywieszone przez okres 21 dni, tj. od

dnia 26-09-2011 r. do 17-10-2011 r.

INFORMACJA

Burmistrz Miasta Kłodzka
informuje,

iż zostało przeznaczone do najmu pomieszczenie
gospodarcze (o pow. 5,41 m kw.), położone w Kłodzku przy

pl. Kościelnym 5 (dz. nr 72/1, AM-1, obr.Centrum, 
KW-65179).

Wykaz nieruchomości został wywieszony na tablicy
ogłoszeń Urzędu Miasta w Kłodzku w terminie od

16.09.2011 r. do 7.10.2011 r.

INFORMACJA

Wnętrze kościoła w czasie prac...

Tak dziś wygląda podziemie ratusza w Radkowie; kadr 
z jednego z pierwszych spotkań radnych w nowej sali
konferencyjnej i uroczystościowej

Odkryty w czasie prac łuk,
będący najstarszym 
w całym ratuszu; tego typu
elementy zostały
odpowiednio
wyeksponowane

Kościół poewangelicki 
w Ludwikowicach
Kłodzkich – część
zewnętrzna...

A tak dziś wygląda w środku 

Obiekt stacyjny w Stroniu Śląskim; 
żeby wszystkie stacje w Polsce wyglądały

tak lub podobnie
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Foto: Urząd Gminy Nowa Ruda



www.rpo.dolnyslask.pl

Wrocław
Legnica

Głogów

Wałbrzych

Lubań

Kłodzko

Jelenia Góra

Trzebnica

• Wrocław  
Urząd Marszałkowski 
Województwa Dolnośląskiego
Wyb. Juliusza Słowackiego 12-14
50-411 Wrocław
tel. 71 776 91 20 lub 71 776 91 42 
e-mail: rpo@dolnyslask.pl

Punkt Informacyjny dla Przedsiębiorców
Dolnośląska Instytucja Pośrednicząca
ul. Strzegomska 2-4, 53-611 Wrocław
tel. 71 776 58 12; 776 58 13; 776 58 14
e-mail: info.dip@umwd.pl
www.dip.dolnyslask.pl

• Głogów
ul. Budowlanych 6A, 67-200 Głogów
tel.: 76 835 68 91
tel./fax: 76 834 27 97
e-mail: rpo.glogow@dolnyslask.pl

• Jelenia Góra
ul. 1 Maja 27, 58-500 Jelenia Góra
tel.: 75 752 75 00
tel./fax: 75 752 75 05
e-mail: rpo.jeleniagora@dolnyslask.pl

• Kłodzko
ul. Okrzei 8a, 57-300 Kłodzko
tel.: 74 647 41 34
tel./fax: 74 647 41 39
e-mail: rpo.klodzko@dolnyslask.pl

• Legnica
ul. Rataja 26, 59-220 Legnica
tel.: 76 852 30 15
tel./fax: 76 862 09 58
e-mail: rpo.legnica@dolnyslask.pl

Wszystkich zainteresowanych 
możliwością uzyskania dotacji 
w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego dla Województwa 
Dolnośląskiego na lata 2007-
2013 zapraszamy do odwiedzenia 
punktów informacyjno-kontaktowych 
w naszym regionie. Ponadto 
konsultanci udzielają informacji 
telefonicznie oraz za pośrednictwem 
poczty elektronicznej.

Druk: Drukarnia ZAPOL Szczecin, 
www.zapol.com.pl – na zlecenie 
Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Dolnośląskiego

Autorzy zdjęć: benefi cjenci RPO WD i laureaci 
konkursów organizowanych przez Departament 
Regionalnego Programu Operacyjnego UMWD

Publikacja współfi nansowana przez Unię 
Europejską ze środków Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego oraz z budżetu samorządu 
województwa dolnośląskiego w ramach 
Pomocy Technicznej Regionalnego Programu 
Operacyjnego dla Województwa Dolnośląskiego 
na lata 2007-2013

Departament Regionalnego 
Programu Operacyjnego
Urzędu Marszałkowskiego 
Województwa Dolnośląskiego
ul. Wybrzeże Słowackiego 12-14 
50-411 Wrocław
tel. 71 776 91 53, faks 71 776 91 66
www.umwd.dolnyslask.pl

Wydawnictwo opracowane przez: 
Dział Informacji i Promocji 
Wydział Zarządzania Regionalnym 
Programem Operacyjnym

Punkty informacyjno-kontaktowe w regionie

• Lubań
Rynek-Sukiennice 38, 59-800 Lubań
tel.: 75 615 19 56
tel./fax: 75 615 19 57
e-mail: rpo.luban@dolnyslask.pl

• Trzebnica
ul. Polna 43/2, 55-100 Trzebnica
tel. 71 387 30 42
tel./fax: 71 387 47 29
e-mail: rpo.trzebnica@dolnyslask.pl

• Wałbrzych
ul. Wysockiego 10, 58-300 Wałbrzych
tel.: 74 888 09 26
tel./fax: 74 842 35 66
e-mail: rpo.walbrzych@dolnyslask.pl

Porady i informacje 
udzielane w punktach oraz 
dystrybuowane materiały 
informacyjne są bezpłatne.


